Noemí Morejón-Llamas; Pablo Martín-Ramallal; Juan-Pablo Micaletto-Belda

e310308  Profesional de la información, 2022, v. 31, n. 3. e-ISSN: 1699-2407   12

(315); no (262); Rusia (227); ukrainefacts (70); vídeo (68); ataque (61); explicamos (57); actual (53); conflicto (53); gue-
rraenucrania (47); militar (41); guerra (40); Zelensky (27) y Putin (27).

Existe, por ende, una prevalencia de Ucrania sobre Rusia, dado que es el país afectado. Maldito Bulo emplea la negación
“no” para desmontar los bulos (Magallón-Rosa, 2018) y se posiciona con su hashtag #UkraineFacts (70) en primer lugar,
por encima de #GuerraEnUcrania de EFE Verifica.

3.4. Difusión e interacción en sus perfiles de Twitter
Los 397 tweets de Maldito Bulo, Newtral y EFE Verifica arrojan un total de 16.288 likes, 10.258 retweets y 860 comenta-
rios. Newtral acapara un 43,8%, teniendo en cuenta que sus publicaciones suponen un 53,1% del total. Maldito Bulo un
37% y EFE verifica un 19,2%. EFE Verifica, a pesar de solo emitir 55 tweets, consigue 3.127 me gusta. En su misma línea
se halla Maldito Bulo con 6.025 likes (tabla 3).

Tabla 3. Reacciones ante la actividad de los verificadores

Tweets Me gusta Retweets Comentarios

@malditobulo 131 33,0% 6.025 37,0% 4.658 45,4% 268 31,2%

@EFEVerifica 55 13,9% 3.127 19,2% 2.318 22,6% 93 10,8%

@Newtral 211 53,1% 7.136 43,8% 3.282 32,0% 499 58,0%

Las publicaciones con más likes son de Newtral del 24 de febrero. La primera de ellas, con 1.591 me gusta, pretende
ampliar información sobre el cierre del espacio aéreo de Ucrania, así como de los aeropuertos en el sur de Rusia. El ve-
rificador invita a los usuarios a una explicación a través de #NewtralData. La segunda, que acapara 684 likes, anuncia el
inicio de la ofensiva militar de Rusia a Ucrania a las puertas de Kiev y en la zona del Donbass. EFE Verifica será el segundo
verificador con una publicación por encima de los 600 likes, en concreto, 614. Estos corresponden a un tweet del 27